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Abstract
In genetic programming, computer pro-
grams have to be evaluated on many test
cases in order to measure their perfor-
mance. To accelerate this process, smaller
subsets of the training dataset called fit-
ness predictors can be used. The known
methods construct the fitness predictors
using coevolution of fitness predictors and
computer programs. In this thesis, we
proposed a method of fitness predictor
construction, which does not rely on co-
evolution. We compared the known and
proposed methods using six symbolic re-
gression problems. On two simple prob-
lems, the proposed method accelerated
the evolution the most from all compared
methods, but on the rest of the problems,
it performed noticeably worse than the
coevolved predictors.

Keywords: genetic programming,
fitness predictors, coevolution

Supervisor: Ing. Petr Pošík, Ph.D.
FEE, Department of Cybernetics

Abstrakt
Počítačové programy v genetickém pro-
gramování je třeba ohodnotit na velkém
množství testů, aby mohla být změřena je-
jich kvalita. Tento proces může být urych-
len, pokud jsou k ohodnocení použity
pouze malé podmnožiny testovacího data-
setu zvané fitness prediktory. Používané
metody konstruují fitness prediktory po-
mocí koevoluce fitness prediktorů a po-
čítačových programů. V této práci jsme
navrhli metodu konstruující prediktory
bez použití koevoluce. Porovnali jsme na-
vrhnutou metodu a používané metody na
šesti problémech symbolické regrese. Na
dvou jednoduchých problémech urychlila
navrhnutá metoda evoluci zdaleka nejvíce
ze všech porovnávaných metod, ale na
zbytku problémů byly její výsledky zna-
telně horší než výsledky prediktorů vytvo-
řených koevolucí.

Klíčová slova: genetické programování,
fitness prediktory, koevoluce

Překlad názvu: Prediktory fitness v
genetickém programování
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Chapter 1
Introduction

This thesis focuses on the problem of construction of fitness predictors in
genetic programming (GP). The main goal of fitness predictors is to reduce
the computational cost needed by GP to solve certain problems. More
specifically, their purpose is to reduce the computational cost needed to
evaluate the candidate programs without slowing down the evolutionary
process. Evaluating the candidate programs can be very computationally
demanding because the fitness of the programs is often computed using their
performance on a large number of test cases. Fitness predictors help to speed
this process up by allowing the GP run to evaluate the programs using a
significantly smaller subset of the test cases called a fitness predictor.

Methods of constructing such fitness predictors were introduced in [10] and
[3]. Both of these methods use coevolution to solve this problem. In this
thesis, we want to find out if using coevolution is necessary or if a simpler
method can construct predictors, which are comparably effective.

In chapter 2, we explain the main principles of GP and describe some of
the basic techniques and algorithms used within a GP run. In chapter 3, we
first define the fitness predictors and their goal, then we describe two known
methods, which use coevolution, and propose a new method to construct the
fitness predictors. In chapter 4, we present the experiments we conducted
to compare the methods from chapter 3 and discuss their results. Chapter 5
summarizes the results of this thesis.
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Chapter 2
Genetic Programming

Genetic programming is a collection of evolutionary computation techniques
that allow computers to solve problems automatically [9]. It is a technique
inspired by biological evolution. The evolving individuals in GP are computer
programs represented by trees. These trees consist of functions (e.g. sin,
XOR) and terminals (e.g. numeric constants, program inputs). An example
of such tree can be seen in figure 2.5. The main idea is to start with a usually
random population of individuals, select individuals based on their ability to
solve the problem, apply genetic operations to them and repeat this process
generation by generation until an individual with the ability to solve the
problem sufficiently well is found. The idea can be seen in the following
pseudocode:

1 Randomly create an initial population
2 repeat
3 Select individuals that will take part in the next generation based

on their fitness
4 Create new individuals by applying genetic operations
5 until an acceptable solution is found, or some other stopping

condition is met (e.g., a maximum number of generations is reached)
Algorithm 1: Run of a GP algorithm

Now let us take a look at the individual steps.

2.1 Creating an Initial Population

The two simplest methods are full and grow. Both generate trees that do not
exceed a user defined maximum depth depthmax:..1. Full - generate the tree from the root. When adding a node, select a

random function until depthmax is reached, then add a random terminal
here. This way every path from the root to a leaf is depthmax long.
(figure 2.1a)..2. Grow - generate the tree from the root. When adding a node select

3

2. Genetic Programming .................................
random a function or a terminal. This way every path from the root to
a leaf is at most depthmax long. (figure 2.1b)

To ensure variety of shapes and sizes a combination called ramped half-and-
half was introduced by Koza in [7]. Half of the population is generated by
grow method and half by full method.

(a) : full (b) : grow

Figure 2.1: Example of trees generated by full and grow method with height
limit 2

2.2 Selection

During selection, we choose individuals from the current generation, which
will be used as parents for the next generation. There are many ways to
do this, such as tournament selection or deterministic crowding selection[8].
When using these methods, better performing individuals (with respect to
their fitness) have a higher chance of being selected.

To measure the performance of an individual, we need to define the so-called
fitness function. More formally, we need

fitness: S→ R,

where S is a set of all possible individuals (solutions), which can be created
during the evolutionary process. Since individuals are computer programs,
their fitness is usually obtained by running them and measuring how good
their results are. Here, by good, we mean how close they are to the results of
an ideal solution.

To select the individuals, we need to evaluate either the whole or a significant
part of the current population, which can often be very computationally
demanding.

To illustrate the process of selection, we will describe the two mentioned
selection methods:

4

.................................. 2.3. Genetic operations..1. Tournament selection - choose k random individuals from the current
population and select the one with the best fitness value. k is called a
tournament size. Repeat this process to create a new population...2. Deterministic crowding selection - for this method, a distance function
between two individuals must be defined. The selection method is
described by the following pseudocode:

Input: two individuals from the current population: p1 and p2, two
children created from p1 and p2: c1, c2

1 if dist(p1, c1) + dist(p2, c2) ≤ dist(p1, c2) + dist(p2, c1) then
2 if fitness(c1) > fitness(p1) then
3 p1 ← c1
4 else if fitness(c2) > fitness(p2) then
5 p2 ← c2
6 end
7 else
8 if fitness(c2) > fitness(p1) then
9 p1 ← c2

10 else if fitness(c1) > fitness(p2) then
11 p2 ← c1
12 end
13 end
14 return p1, p2

Function Deterministic crowding selection

2.3 Genetic operations

In GP, two main genetic operations are used:..1. Crossover - This operation takes two individuals (parents) and combines
them together to create two new individuals (children). This is done by
randomly selecting a crossover node in both parents and creating the
children by replacing the subtrees rooted in the crossover nodes. An
example of crossover can be seen in figure 2.2...2. Mutation - This operation takes one individual and makes small changes
to it. There are two main ways to achieve this:..a. Randomly select a mutation node and replace the corresponding

subtree by a randomly generated one. An example can be seen in
figure 2.3...b. Randomly select a mutation node and replace the stored primitive
by a randomly selecting a primitive from the primitive set with the
same arity, as seen in the figure 2.4.

It is common to use these operations with specified probabilities.
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2. Genetic Programming .................................

Figure 2.2: Example of crossover

Figure 2.3: Example of mutation by replacing subtree with a randomly generated
tree

6

................................. 2.4. Symbolic Regression

Figure 2.4: Example of mutation by changing one node

2.4 Symbolic Regression

Symbolic regression is the problem of identifying the analytical mathematical
description of a hidden system from experimental data [1], [5]. In other words,
given a set of inputs and corresponding expected outputs, the problem is to
find an expression that only consists of symbols from given primitive set and
for given inputs yields values that are as close as possible to the expected
outputs.

Unlike polynomial regression or related machine learning data fitting meth-
ods, it does not need any prior knowledge about the distribution of the
data.

2.4.1 Solving Symbolic Regression Using GP

The problem of symbolic regression described above can be solved using GP.
The implementation is quite straightforward since mathematical expressions
are very easily represented by tree structures (again, the example in figure
2.5). We define the training dataset as

T = {(xi, yi) | xi ∈ Rn, yi ∈ R, i = 1, . . . , N},

where xi is i-th input, yi is i-th output, n is the dimension of the input space
and N is the number of test cases in the training dataset.

The only thing that needs to be chosen is the fitness function. The most
common ones are mean square error, mean absolute error, or hit rate. In our
experiments, mean absolute error was used:

fitness(s) = 1
N

N∑
i=1
|s(xi)− yi|

7

2. Genetic Programming .................................

Figure 2.5: Example of expression log x
2x + (−1− x) + 1 being represented by a

binary tree

where s(xi) is the value of candidate on i-th input in training data. Even
though the implicit goal of the evolution is to find the solution with the
maximum fitness, here the goal is naturally to minimize the fitness.
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Chapter 3
Fitness Predictors

As we mentioned earlier, evaluating all individuals on all training dataset

[…]


0.3
0.36

(a) : mean

GPstd CSP ASP DP RPdynamic RPstatic
0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

0.16

0.74

1.0

0.44
0.36 0.34

(b) : median

Figure 4.10: Mean and median normalized expected numbers of point evaluations
to converge

a reasonable approach, it only works well on very simple-shaped functions
and on more complex functions it performs considerably worse than coevolved
predictors.
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f1 f2 f3 f4 f5 yachts

success rate

GPstd 88% 57% 78% 18% 4% 100%
CSP 88% 76% 78% 46% 20% 17%
ASP 94% 67% 86% 52% 17% 86%
DP 100% 45% 71% 33% 25% 57%

RPstatic 82% 45% 53% 22% 19% 20%
RPdynamic 92% 31% 78% 39% 11% 39%

mean time to
converge
(seconds)

GPstd 22.95 112.52 68.90 198.72 191.84 43.83
CSP 6.68 55.04 54.68 132.01 166.90 50.66
ASP 10.72 24.73 63.54 193.31 144.02 76.80
DP 2.48 60.21 71.33 172.27 164.67 78.03

RPstatic 5.86 52.82 43.61 146.75 134.43 44.36
RPdynamic 8.01 91.43 87.43 191.97 120.23 120.01

mean point
evaluations
to converge

GPstd 5.01 · 106 2.31 · 107 1.28 · 107 3.37 · 107 4.28 · 107 0.86 · 107

CSP 0.82 · 106 0.50 · 107 0.45 · 107 1.04 · 107 1.56 · 107 0.18 · 107

ASP 0.88 · 106 0.18 · 107 0.39 · 107 1.25 · 107 0.85 · 107 0.51 · 107

DP 0.26 · 106 0.59 · 107 0.58 · 107 1.59 · 107 2.13 · 107 0.47 · 107

RPstatic 0.72 · 106 0.45 · 107 0.38 · 107 1.10 · 107 1.28 · 107 0.13 · 107
RPdynamic 1.23 · 106 1.34 · 107 0.88 · 107 1.99 · 107 1.52 · 107 0.46 · 107

expected time
to converge
(seconds)

GPstd
63.86
(0.04)

340.11
(0.43)

155.74
(0.72)

1565.39
(0.30)

7391.84
(0.14)

3.83
(1.0)

CSP
47.59
(0.05)

147.35
(1.00)

137.18
(0.82)

484.18
(0.97)

1366.90
(0.78)

1483.99
(0.03)

ASP
29.87
(0.08)

174.73
(0.84)

113.54
(1.00)

470.24
(1.0)

1644.02
(0.64)

124.53
(0.35)

DP
2.48

(1.00)
428.40
(0.34)

191.33
(0.59)

791.02
(0.59)

1064.67
(1.0)

303.03
(0.14)

RPstatic
71.71
(0.03)

418.04
(0.36)

308.99
(0.36)

1183.11
(0.39)

1401.10
(0.76)

1244.36
(0.04)

RPdynamic
34.09
(0.07)

747.68
(0.65)

174.28
(0.65)

665.65
(0.70)

2640.23
(0.40)

593.70
(0.07)

expected
point

evaluations
to converge

GPstd
1.05 · 107

(0.02)
5.91 · 107

(0.19)
2.50 · 107

(0.27)
23.14 · 107

(0.12)
154.52 · 107

(0.06)
0.86 · 107

(0.91)

CSP
0.36 · 107

(0.07)
1.16 · 107

(0.97)
1.00 · 107

(0.69)
3.47 · 107

(0.82)
12.38 · 107

(0.79)
4.39 · 107

(0.17)

ASP
0.19 · 107

(0.13)
1.13 · 107
(1.00)

0.69 · 107
(1.00)

2.87 · 107
(1.00)

9.85 · 107
(1.00)

0.78 · 107
(1.00)

DP
0.03 · 107
(1.00)

4.02 · 107

(0.28)
1.54 · 107

(0.44)
7.31 · 107

(0.39)
13.18 · 107

(0.74)
1.83 · 107

(0.42)

RPstatic
0.49 · 107

(0.05)
2.87 · 107

(0.39)
2.12 · 107

(0.32)
8.15 · 107

(0.35)
12.39 · 107

(0.79)
3.51 · 107

(0.22)

RPdynamic
0.30 · 107

(0.08)
9.62 · 107

(0.12)
1.61 · 107

(0.43)
6.36 · 107

(0.45)
29.28 · 107

(0.34)
2.08 · 107

(0.37)

Table 4.4: Results of 50 independent runs
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Figure 4.11: Histograms of used test cases by DP (left) and ASP (right)

32

Chapter 5
Summary and Conclusion

In this thesis, we first briefly summed up the main principles of the genetic
programming and defined the problem of fitness predictor construction. Then
we described two known methods, that construct the fitness predictors using
coevolution. After that, we proposed a new method, that does not use
coevolution and constructs the predictors using errors of the individuals in
the current population on the training data. We compared the performance
of these methods along with the standard GP and random predictors on six
symbolic regression problems.

From the two experiments we conducted we can confidently say, that
adaptive-size coevolved predictors (3.1.2) use the point evaluations most effi-
ciently from all compared methods. The time requirements did not come out
so definite. This may be due to the relationship between predictor size and
time to perform a certain number of point evaluations shown in 4.4. Despite
this fact, using coevolved predictors, especially ASP , provided a significant
real-time speedup as well. Even though our method DP performed consider-
ably well on average, it was due to the fact that it performed exceptionally
well on simple-shaped datasets. For that reason, DP cannot be recommended
over ASP , apart from some very specific scenarios.
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Appendix B
CD contents

/
datasets ........................................... used datasets
documents.............................digital version of this thesis
experiments..............config files of the conducted experiments
fpgp ...........................Python 3 source files of the project
notebooks.................................used jupyter notebooks
README.md ....... text file with technical instructions for the project
requirements.txt...............text file with needed dependencies
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