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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fitness Predictors in Genetic Programming
Jméno autora: Jan Mayer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Kat. kybernetiky FEL ČVUT
Vedoucí práce: Ing. Petr Pošík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Kat. kybernetiky FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější, protože od studenta vyžadovalo porozumění problematice, s níž se dosud setkal
jen okrajově.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zcela splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
K práci na projektu student přistupoval aktivně a samostatně, zadané úkoly plnil a sám přicházel se zajímavými
nápady. Prokázal, že je schopen zadané téma prostudovat a důkladně a systematicky posoudit možnosti řešení
problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student ve své práci využil především dva články zabývající se tématem fitness prediktorů v genetickém
programování. (V jednom z nich dokonce našel faktické chyby.) Implementoval metody popsané v obou
článcích a navrhl svou vlastní metodu s odlišným principem. Všechny metody porovnal a posoudil z několika
hledisek. Odbornou úroveň práce hodnotím velmi vysoko.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána velmi dobrou angličtinou. Má logickou strukturu, je psána stručně, ale přitom v ní jsou všechny
potřebné informace. Rozsah práce je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student se v práci odkazuje na 10 vnějších pramenů. Seznam literatury splňuje formální náležitosti.
Nezaznamenal jsem žádné porušení citační etiky.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na práci hodnotím kladně hlavně tyto aspekty:

• Student se dobře vypořádal s oblastí, s níž měl jen minimální zkušenosti.

• Studentův přístup k řešení problému byl velmi aktivní.

• Student navrhl vlastní metodu hledání fitness prediktorů s jednodušším principem než používají známé
metody.

• Student všechny metody objektivně porovnal a zhodnotil z mnoha úhlů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.6.2020 Podpis: Ing. Petr Pošík, Ph.D.
Katedra kybernetiky FEL ČVUT